Jaaroverzicht 1969
Ringgroep " De Beer'".

In het jaar 1969 werden door onze groep 5.189 vogels geringd
in 89 soorten.

We kregen 68 terugmeldingingen in 26 soorten en vingen 21 door
andere ringers geringde vogels in 8 soorten.

A. Vangplaatsen

Hoewel ook in het jaar 1969 het zwaartepunt van onze ring-
s ‘eiten gelegen .was in de Boswachterij Wassenaar van
het S.B.B. lijkt een overzicht van de ringplaatsen ons nut-

tig voor een beter begrip van de resultaten.

1. Het waterwingebied van de L.D.W,, waarin de droog vallende
Plasjés jonge Kuif- en Tafeleenden en Meerkoeten werden ge-
ringd, terwijl er in het najaar m.b.v. Mistnetten soorten

-als Watersnip, Oewerloper, Bosruiter en Witgatje gevangen
werden ook Bietgorzen, Heggemussen, gele Kwikstaarten en
Blauwborstjes ontbraken niet.

2. Een drinkvijvertje in Meyendell, waar we o
het merendeel der Goudvinken, groene spechten en Vlaamse
Gaaien en Eksters ringden, terwijl ook soorten als Bonte-
Vliegen en Kuifmees daar worden gevangen.

3. De Vinkenbaan aan de Wassenaarse Slag waar trekkende Vink-
"achtige en Graspiepers werden gevangen als ook een 3 tal
Sperwers.

4, De vuilstortpilaats te Voorburg, waarin de dichté brandnetei-
vegetatie BoSrietzangers werden gevangen.

5. De opspuitterreinen te Vlaardingen Holy, waar kleine Kare-
kieten, Rietzangers en 1 Waterrietzanger gevangen werden,

6. De begraafplaats " Rozenburg" te Voorschoten, waar winter-
vVangsten van de Goudvink werden gedaan.,

7. De polders rondom Leiden waar Boerenzwaluwen en Huiszwaluwen
werden geringd.

8. Wassenaarse Buitenplaatsen, waar Boomklevers en Megen in de
winter werden gevangen.

B. Vangmiddelen

De graspiepers werden gevangen m.b.v. een taperecorder op de
Vinken¥aan.,



In het voorjaar werden veel Zangvogels geringd door een steen-

uil bij een 15 meternet te plaatsen. )
Boomklévers werden gevangen m.b.v. een & en een Q Lokvogel in

mistnet of slagnet.

Huiszwaluwen werden gevangen door met de stokken van een door
2 mensen strak gehouden 6 meternet tegen de dakgoot te tikken,
waaronder de vogels broeden; vliegvlugge jonge en oude VO-
gels komen dan de nesten uit en vliegen in het net.

C. Totale staat.
soort pull. vligr. tots.

=

Dodaars
Tafeleend
Kuifeend
Sperwer
Boomvalk
Patrijs
Waterhoen
Meerkoet
Kievit
Tureluur
Bosruiter
Oeverloper
Watersnip
Kanoetstrandloper
Kokmeeuw
Visdiefje
Houtduif
Torelduif
Turkse Tortel
Koekoek
Steenuil
Groene Specht -
Grote Bonte Specht -
Kuifleeuwerik 4
Veldleeuwerik 3
Boerenzwaluw 1147
Huiszwaluw 2
Zwarte Kraai 4
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Kauw

Ekster
Vliaamse Gaai -
Koolmees 81 81 81
Pimpelmees - 115 145
Zwarte Mees 5 94 99
Kuifmees - 3 3



soort

Glanskopmees
Staartmees
Boomklever
Boomkruiper
Winterkoning
Roodborst
Nachtegaal

Witgesterde Blauw-

borst

pull.

52

12
6
23

Roodgesterde Blauw-

borst

Gekraagde Roodstaart-

Paapje
Roodborsttapuit
Tapuit

Merel (114)
Kramsvogel
Koperwiek
Zanglijster
Grote Lijster
Sprinkhaanriet-
zanger

Kleine Karekiet
Bosrietzanger

Rietzanger
Waterrietzanger
Spotvogel
Zwartkop
Tuinfluiter
Grasmus
Braamsluiper
Fitis

Tjiftjaf
Fluiter
Goudhaantje
Vuurgoudhaantje

Grauwe Vliegenvane

ger

Bonte Vliegenvan-

ger
Heggemus
Graspieper
Boompieper
Oeverpieper

Witte Kwikstaért
Gele Kwikstdark-~

Spreeuw
Ringmus
Groenling
Putter

i

61

vligr.

39
2l
i

12
96

105

122
528
10

116
219
107
29

tot.

39
73
17

24
102
28

16
12

67
114

17
120

24
15

28

56
37
19

152
54
11
10

15
133
536
14

116
219
118

29



soort

Sijs

Kneu

Frater

Kleine Barmsijs
Goudvink

Vink

Keep

Geelgors
Rietgors
Witgatje

TOTAAL GENERAAL

1683

vligr,

59
157
91
S
50
471
148
10
66
1

3506

tot.

59
181
91
9
55
483
148
10
66
1

5189

D. Vangsten van door andere ringers geringde vogels.

Blauwe Reiger

Groene Specht
Merel.q

Graspieper
Koolmees

Staartmees

-

5
Staartmees
Frater

Kleine Barmsijs
Kleine Barmsijs
Goudvink

Goudvink

E. Terugmeldingen.

Kuifeend
Tafeleend

geringd op

25-5-168

7-10~165
10-12-166

10-1-'68
2 ex . van VRS Meyendell
van VRS Meyendell

4 ex

1 esc. "L.LL

26-5-165

16-5~167

13-11-'69

15~8=169

26~10-'68

22-10-'67

18-11-'67

te door ons teruggc
vangen of doodge-
vonden.

Amsterdam—jan. '69 te Rijpwe-
se bos tering.

Sparregat 13-7-'69 Meyendell
Friskney

Boston gr.

Brit. 19-12-'69 Voorsch.
Meyendell 11-8-'69 Meyendell

Rdsland Ringgegevens nog
niet bekend
Duiven voor20-4-'69 Wassenaar
de Voor- S

schoten

Meyendell 13-12-'69 Voorscho
ten.

Flevoland 30-11-'69 Wasse-
naar.

Vliieland 19-10 Wasser
naar

Wassenaar 20-4-'69 Méyendel:

Meyendell

Sparregat 9-3-'69 Voorscho-

ten

Sparregat 20-7-'69 Meyend~l

4 ex, uit Katwijk en Scheveningen.

1 %

b



Sperwer
Oeverloper
Zanglijster

Watersnip
Watersnip
Watersnip

Watersnip

Watersnip

Vliaamse Gaai
Koolmees
Pimpelmees
Glanskop.
Staartmees
Graspieper
Heggemees
Roodvorst
TIifFEaf
Fitis

28-10-'69
16-9-'67
14-9-'68

24-8-'68
24-8-'68
5-10-'68
5-10-'68

14-9-'68

Wassenaar
Wassenaar
Wassenaar

Wassenaar
Wassenaar
Wassenaar
Wassenaar

Wassenaar

allen geschoten

=
E

Boerenzwaluw 3 eX.
Vink 3 x 1 op 12-10-'67 Wass. Slag 6-4-'69 te

Groenling 2 X

Keep 31-8-'68 Wassenaar 2-3-'69

Goudvink 7
Frater 2
Rietgors 1
Ringmus 1
Spreeuw 1

P O )

Kneu 1 x

F.Eigen Ringmeldingen.
Vermeldenswaardig zijn

Tuinfluiter pull.

16-6-162
gev. en los 9-8-'69 M

7 jaar !!

25-12~%69
5=7-1'69
15-1-69

28-1~-169
20-9-169
23-3-'69
7-12-169

19-1-'69

's Gravenland !i.H.
Courriéres Frarce
St., Clement dec Ba-
leine charente Mariit’
me PFrance
Leysnewydd Gr. Brit.
Zuidland Nederland.
Laveau sur Loire
France

Carenton, Manche
France

Fiqueire da For
Portugal

11-8-169 Meyendell doodgev. 19-9-'69 Meyendco

.,}

15-5-169 Wassenaar

21-10-'67 Wassenaar 10-8-'69

24-9-169 Wassenaar 19-10-'69

Mesmin France geve

waaronder 1 ex. 4-8-'69 Wassenaar 31-8-169

Saint Privé St.
en
losa.

Felm Sleeswijk Hol-
stein.

doodgeVv.

Melpse Denemarken..
doodgeve.
Braumsweiger Riesen-
feld W, Duitsland

QOostduinkerker
West Vlaanderert.

eyendell



23

Staartmeren 1 van 1964 1 ex te Wassenaar
6 van 1967 geringd en terug
7 van 1968 te Voorschoten
S van 1969
Goudvinken 1 van 1966 1 ex te Voorschoten
7 van 1968 geringd, terug te
10 van 1969 Wassenaar 1 ex. te

Wassenaar geringd teru
uit Voorschoten.

Enige opmerking over het waterwingebied van de L.D.W.

" de Berkheide".

Flora en Fauna gaan in dit gebied de laatsle jaren achteruit
waarbij de volgende oorzaken genoemd kunnen worden.

Sporlvissers vertrappen de oeverbegroeiing en verstoren broed-
Selswwvan Kuifeenden, Tafeleenden enz.

De meeste vissers blijken niet in het bezit te zijn van een
wagge%gaart en of visvergunning, terwijl vooral jongeren al
ver voor de opening van het visseizoen hun hengels uitwerpen.
Scherpere contrbdle en het toestaan van hengeleorf?bepaalde
plaatsen kan hier veel verbetering brengen.

Juist in de tijd dat veel Watervogels jongen hebben die nog
niet kunnen vliegen, daalt de waterstand in de bekkens zoda-
nig._dat_weel jonge eenden, futen en dodaarsjes omkomen.

Het afgelopen jaar werd een wandelpad aangelegd, waardoor

het toch al smalle gebied opgedeeld werd in nog smallere
zdnes.

Het pad is zodanig getraceerd dat het vlak langs de meeste
waterbekkens voert.

Gevolg is, dat de Watervogels veel van de voor hen nood-
zakelijke rust verliezen.

Het pad voert dwars door de weinige groeiplaatsen van zeldzame
planten, zoals de Kruisbladgentiaan, ( in deze omgeving de
enige groeiplaats in Nederland) de kleine Ruit, Pirola, rode
ogen troost en andere in dit gebied steeds zeldzamer wordende
planten.

Het pad is aangelegd m.b.v. schelpen en verstoort dus het kalk-
arme milieu, waardoor het voert.

Gevelyg: verdwijning van typerende associaties, zoals het
corynephoretum.

In het voorjaar van 1970 werden op verscheidene plaatsen
duindoorns gekapt, waarmee elders stuifketels werden opgevuld.



De gehakte duindoorns werden met zware vrachtauto's vervoerd

A. Gevolg de in de duindorens broedende vogels werden gestoord.

B. Met d¢ zware vrachtwagens werd meer schade toegebracht aan
de vegetatie dan dat elders door het planten van duindoorn-
takken werd hersteld.

Vooral de hellingen met duinrcosjes moesten het hier ontgelden
Als stuifketel's winters worden dichtgemaakt en geen zware
wagens in het terrein worden gebruikt kan veel onhell worden
voorkomaen.

Wij hopen dat het S.B.B. enerzijds, en de L.D.W. anderzijds
alles in het werk zullen stellen een zo gaaf mogelijk behoud
van dit uniéketgebied te verzckeren.

Vooral ook omdat het een natuurlijk geheel met het Haagse -
duingebied vormt en wij hopen dat bovengenoemde instanties
2lles sullen doen om de bedreiging van het Zuid Hollandse~
duingebied als ook van onze drinkwatervoorziening door de
geprojekteerde provinciale weg nr. 1 te zullen afwentelen,
Wij eindigen dit verslag met onze welgemeende dark *uit te
spreken voor alle medewerking ondervonden van het S.B.B.,

de Politie van de gemecente Wassenaar, de Rijkspolitie te
Voorschoten het Ministerie van C.R.M. en het V.T. te Arnhem.

——

e Voorschoten, 28 juli 1970.
J.J.M., van Alphen.
H.,F.M, de Beer
CHR van Deursen.

G. van Tol.



